Departamento de Saúde - Fundo Municipal de Saúde, a ação relativa a aplicação de juros e 

correção monetária, oriundos de aplicação financeira dos recursos advindos da Emenda 

Parlamentar do Deputado Federal Luiz Carlos Motta, proposta nº 36000632429202400, para 

o custeio ao piso da atenção primária, no valor de até R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais).  

Art. 2º  Os recursos necessários para a implementação da 

ação incluída no programa governamental e na Lei de Diretrizes Orçamentárias de que trata 

o artigo anterior, serão os provenientes do excesso de arrecadação, no valor de até R$ 

1.200,00 (mil e duzentos reais), que se verificará com o ingresso dos recursos oriundos de 

aplicação financeira da Emenda Parlamentar do Deputado Federal Luiz Carlos Motta, proposta 

nº 36000632429202400. 

Art. 3º  Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no 

Orçamento de 2026 do município de Ibirarema, por meio da Contadoria desta municipalidade,